
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 508 del 10-06-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 2022 –
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO LAVANDERIA - CIG ZB836B7A00 –
AGGIUDICATARIO: PER LAVARE DI BONACCHI ELISABETTA – RUP GEOM. FABIANA
BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 163
Proposta del settore n. 365

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che, con Decreto del Ministro dell'Interno in data 31 marzo 2022, sono state
indette le elezioni dei Sindaci e dei Consigli comunali per domenica 12 giugno 2022 con
eventuale turno di ballottaggio per domenica 26 giugno 2022;

 
VISTI:
- il Decreto del Prefetto di Pistoia in data 5 aprile 2022 con cui sono stati convocati per il
giorno di domenica 12 giugno 2022 con eventuale turno di ballottaggio fissato per domenica
26 giugno 2022, i comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo dei
consigli comunali di vari comuni della Provincia, fra i quali il Comune di Quarrata;
- i Decreti del Presidente della Repubblica in data 6 aprile 2022, pubblicati in Gazzetta
Ufficiale n. 82 Serie Generale del 7 aprile 2022 con i quali sono stati indetti per la medesima
giornata di domenica 12 giugno 2022 cinque referendum popolari;
- il decreto-legge 4 maggio 2022, n. 41,con il quale sono state disciplinate le modalità di
svolgimento delle consultazioni elettorali in caso di abbinamento tra le cinque consultazioni
referendarie previste dall’articolo 75 della Costituzione e il primo turno delle elezioni
amministrative indette per il giorno 12 giugno 2022;

 
TENUTO CONTO che al termine della tornata elettorale si renderà necessario provvedere alla
igienizzazione e sanificazione dei materassi e dei cuscini nonché al lavaggio delle lenzuola,
federe e coperte impiegate per l’allestimento dei letti utilizzati dal personale militare e
comunale in servizio ai seggi elettorali e/o comunque impegnato nella vigilanza alle schede
elettorali al fine di poterne disporre nuovamente in occasione delle prossime consultazioni;

 
CONSIDERATO l’esiguo importo della prestazione e della notevole difficoltà di reperire sul
territorio comunale e/o limitrofo ditte disponibili ad assumere l’incarico in oggetto alle
condizioni richieste a causa di un numero circoscritto di operatori presenti sul mercato in
grado di provvedere a quanto richiesto, sono stati interpellati i seguenti operatori economici:
- Lavanderia Servizio Lampo Campagni Marco con sede in Quarrata – nessuna risposta
pervenuta;
- Rifin Pelle Srl con sede in Agliana – preventivo acquisito al protocollo n. 25975/2022;
- Per Lavare di Bonacchi Elisabetta – preventivo acquisito al protocollo n. 26981/2022;

 
VISTO che il preventivo più conveniente per l’Amministrazione Comunale risulta quello
presentato dalla ditta Per Lavare di Bonacchi Elisabetta con sede legale in Agliana, Via Castel
del Fabbro n. 11 e sede operativa in Quarrata, Via Brunelleschi n. 46, pari a euro 530,00
oltre IVA 22%;

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

2/5



amministrazione;

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta Per Lavare di Bonacchi Elisabetta mediante
acquisizione della relativa certificazione on line (INAIL 33348493 con scadenza validità
06/10/2022) e tenuto conto del positivo esperimento della verifica dei requisiti ex art. 80 del
D. Lgs. 50/2016;

 
ATTESO pertanto di affidare al termine della tornata elettorale del 12/06/2022 alla ditta
individuale Per Lavare di Bonacchi Elisabetta con sede legale in Agliana, Via Castel del Fabbro
n. 11 e sede operativa in Quarrata, Via Brunelleschi n. 46, Codice Fiscale
BNCLBT69A48G713X, Partita IVA 01613670478, il servizio lavanderia consistente nella
igienizzazione e sanificazione dei materassi e dei cuscini e nel lavaggio delle lenzuola, federe
e coperte impiegate per l’allestimento dei letti utilizzati dal personale militare e comunale in
servizio ai seggi elettorali e/o comunque impegnato nella vigilanza alle schede elettorali, per
l’importo di euro 530,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 646,60.

 
CONSIDERATO che con Circolare n. 54/2022 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli
affari interni e territoriali, avente ad oggetto “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione
per lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum dell’anno 2022”
all’articolo 5 – Disciplina dei riparti – comma b) “Abbinamento dei quesiti referendari con il
primo turno delle elezioni comunali” viene specificato che gli oneri di spesa necessari allo
svolgimento della consultazioni del 12 giugno 2022, verranno ripartiti in ragione di cinque
sesti a carico dello Stato e un sesto a carico dei comuni dovendosi considerare ogni quesito
referendario una consultazione indipendente ai fini del riparto;

 
RICHIAMATA la nota prot. 27076 del 06/06/2022 con la quale il Responsabile dei Servizi
Statistici e Demografici autorizza il Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio
ad assumere impegno di spesa sui capitoli di propria competenza;

 
DATO ATTO quindi, alla luce di quanto disposto con la Circolare n. 54/2022 del Ministero
dell’Interno, che l’importo di euro 646,60 trova copertura finanziaria al bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, come segue:
- per euro 107,76 al capitolo 971/0 “Consultazioni elettorali a carico ente – prestazioni
servizio”;
- per euro 538,84 al capitolo 972/0 “Consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni
– prestazioni servizio;

 
VISTO che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZB836B7A00;
- il presente atto è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto nello stesso sono contenuti l'interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonchè l'importo previsto
per l’affidamento in parola;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.

3/5



50/2016;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, al termine della tornata elettorale del 12/06/2022, alla ditta individuale Per
Lavare di Bonacchi Elisabetta con sede legale in Agliana, Via Castel del Fabbro n. 11 e sede
operativa in Quarrata, Via Brunelleschi n. 46, Codice Fiscale BNCLBT69A48G713X, Partita IVA
01613670478, il servizio lavanderia consistente nella igienizzazione e sanificazione dei
materassi e dei cuscini e nel lavaggio delle lenzuola, federe e coperte impiegate per
l’allestimento dei letti utilizzati dal personale militare e comunale in servizio ai seggi elettorali
e/o comunque impegnato nella vigilanza alle schede elettorali, per l’importo di euro 530,00
oltre IVA 22%, per complessivi euro 646,60;
3) di impegnare nei confronti della ditta Per Lavare di Bonacchi Elisabetta la somma di euro
646,60 con imputazione finanziaria al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022,
giusta autorizzazione del Responsabile dei Servizi Demografici prot. 27076 del 06/06/2022,

4/5



come segue:
- per euro 107,76 al capitolo 971/0 “Consultazioni elettorali a carico ente – prestazioni
servizio”;
- per euro 538,84 al capitolo 972/0 “Consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni
– prestazioni servizio;
4) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
5) di nominare Responsabile del Procedimento la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori
Pubblici.

Data
10-06-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


